Постановление администрации от 28 октября 2021г. № 263  «Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексное развитие сельской территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2021-2025 годы»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ

от  «_28_ »  __октября_ 2021 г.

 №__263_
«Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексное развитие сельской территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2021-2025 годы»
В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»,
                                                     П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельской территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2021-2025 годы», согласно приложения №1 к настоящему постановлению.
2. Муниципальную целевую программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на 2014-2024гг.», утвержденную постановлением администрации № 60 от 11.02.20214, и муниципальную целевую программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры 2016-2025гг.» утвержденную постановлением администрации №284 от 15.07.2016г. считать утратившими силу.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Тульское сельское поселение».

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации – Ратуева В.В.
Глава муниципального образования
            Е.И. Демкин

	Приложение

к Постановлению администрации

муниципального образования

«Тульское сельское поселение»
от  «  28  » октября 2021 года № 263

Паспорт

муниципальной целевой программы «Комплексное развитие сельской территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2021-2025 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Комплексное развитие сельской территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2021-2025 годы»  (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»

	Цель Программы
	создание комфортных условий жизнедеятельности сельских  жителей и формирование позитивного отношения к сельскому образу жизни

	Задачи Программы

	1. Повышение уровня комплексного обустройства территории МО «Тульское сельское поселение»

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования «Тульское сельское поселение».

	Целевые показатели

эффективности программы
	- количество площадок, расположенных на сельских территориях, обустроенных инженерной инфраструктурой и благоустроенных под компактную жилищную застройку;

- количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий;

- количество объектов капитального строительства социальной и инженерной инфраструктуры территории муниципального образования «Тульское сельское поселение», по которым за счет средств субсидии разработана проектно-сметная документация;

- количество реализованных проектов комплексного развития сельское территории муниципального образования «Тульское сельское поселение»

	Этапы и сроки реализации

программы
	Срок реализации – 2021 - 2025 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	Мероприятия программы приведены в разделе 6 паспорта Программы

	Объемы бюджетных ассигнований программы Программы
	Общий объем финансовых средств -  202764,38 тыс. руб., из них:
федеральный и республиканский бюджет:
2021 год — 40308,16
2022 год – 134655,87
2023 год – 8000,00
2024 год - 8 000,000

2025 год - 8 000,000

местный бюджет на 2021 год – 40,35 тыс. руб.

местный бюджет на 2022 год – 1360,0 тыс. руб.

местный бюджет на 2023 год – 800,000 тыс. руб.

местный бюджет на 2024 год – 800,000 тыс. руб

местный бюджет на 2025 год – 800,000 тыс. руб

В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы.

	Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы
	- реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий;

- обустройство инженерной инфраструктурой и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку;

- реализация проектов комплексного развития сельской территории муниципального образования «Тульское сельское поселение»

	Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
	Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами муниципального образования.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы,

в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере

и прогноз ее развития
Муниципальное образование «Тульское сельское поселение» обладает значительным природным и историко-культурным потенциалом. Однако комплекс накопившихся проблем в социально-экономическом и демографическом развитии сельского поселения препятствует его переходу к динамичному устойчивому развитию.

Современное состояние существующей социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры характеризуется низким качеством существующих объектов, их несоответствием потребностям населения поселения, отсутствием капитальных вложений в создание новых объектов, а также необходимостью замены устаревшего оборудования.

В муниципальном образовании «Тульское сельское поселение» по состоянию на 01.01.2021 года проживает 11472 человека.

Одним из важных факторов качества жизни, которые формируют предпочтения для проживания в той или иной местности, является обеспеченность и благоустройство жилищного фонда, наличие инженерных коммуникаций, транспортная доступность, а также развитие объектов социальной сферы и результативность их деятельности.

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. Соответственно сокращается источник расширенного воспроизводства трудоресурсного потенциала аграрной отрасли.

Реализация предусмотренных Муниципальной программой мероприятий будет способствовать созданию условий для комплексного развития территории и обеспечит достижение следующих положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность:

обустройство инженерной инфраструктурой и благоустройством площадок, расположенных на территории района, под компактную жилищную застройку;

обеспечение реализации проектов по комплексному обустройству территории сельского поселения;

обеспечение реализации проектов по благоустройству территорий населенных пунктов поселения.

В целом использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в сельском поселении будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе, созданию новых рабочих мест, повышению налогооблагаемой базы бюджета муниципального образования и обеспечению роста экономики в целом.

Важное значение для успешной реализации Муниципальной программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных

с достижением цели, решением задач Муниципальной программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации Муниципальной программы могут быть выделены следующие риски ее реализации.

Правовые риски связаны с изменением федерального и областного законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется:

- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их согласовании;

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и областном законодательстве.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение реализации программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают:

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;

- определение приоритетов для первоочередного финансирования;

- привлечение финансирования из федерального и областного бюджета.

Административные риски связаны с неэффективным управлением реализацией Муниципальной программы, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой нарушение планируемых сроков реализации Муниципальной программы, невыполнение ее задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Муниципальной программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются:

- формирование эффективной системы управления реализацией Муниципальной программы;

- проведение систематического аудита результативности реализации Муниципальной программы;

- своевременная корректировка мероприятий Муниципальной программы.

Риски, связанные с региональными особенностями, обусловлены различием в финансово-экономических возможностях субъектов Российской Федерации, что приводит к различной степени эффективности и результативности исполнения ими собственных полномочий.

Снижение рисков возможно за счет:

- обеспечения правильного расчета требуемых объемов средств из областного бюджета, дополнительного финансирования из федерального бюджета, а также возможного привлечения средств из внебюджетных источников;

- информационного обеспечения, операционного сопровождения реализации Муниципальной программы.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Муниципальная программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство населенных пунктов сельского поселения и содействие улучшению жилищных условий населения. В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение условий труда и быта в поселении.

Целями Муниципальной программы являются обеспечение благоприятных условий для развития сельского поселения муниципальное образование «Тульское сельское поселение»:

- создание комфортных условий жизнедеятельности сельских жителей и формирование позитивного отношения к сельскому образу жизни;

- стимулирование инвестиционной активности для создания инфраструктурных объектов в сельской местности.

Для достижения поставленных целей необходимо решить ряд взаимосвязанных задач:

- повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной, инженерной инфраструктуры;

- активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития Тульского сельского поселения, формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания на территории Тульского сельского поселения будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы местного бюджета и обеспечению роста экономики.
3. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация Муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального, республиканского и местного бюджета, в том числе за счет средств местного бюджета, формируемых за счет планируемых к поступлению в местной бюджет в соответствии с действующим законодательством средств федерального и республиканского бюджетов.

Достижение целей и решение задач Муниципальной программы осуществляются путем скоординированного выполнения комплекса программных мероприятий. Перечень мероприятий Муниципальной программы, финансирование которых планируется осуществлять в 2021-2025 годах, приведен в приложении 1 к Муниципальной программе.

4.Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется с 2021 по 2025 годы.

5.Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Основными источниками финансирования программы являются:

- средства  федерального и областного  бюджетов, предоставляемые в форме субсидий в местный бюджет на софинансирование мероприятий программы;

- средства  местного бюджета;

-средства граждан, юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), привлекаемые как источник внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы.
6. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы
Оценка планируемой эффективности муниципальной целевой программы осуществляется согласно Методики оценки эффективности муниципальных целевых программ на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» ежегодно.

Приложение № 1
к муниципальной целевой программе

«Комплексное развитие сельской территории

МО «Тульское сельское поселение» на 2021-2025 гг.

Перечень программных мероприятий (ежегодно уточняется)
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Период реализации
	В том числе
	Примечание

	Всего

(тыс.руб.)
	Федераль-ный бюджет (тыс.руб.)
	Республи-канский бюджет

(тыс.руб.)
	Бюджет поселения (тыс.руб.)

	Внебюджетные средства (тыс.руб.)

	Реконструкция водопроводных сетей с расширением п. Тульского, Майкопского района (Центральная часть)
	2021
	40348,51
	39905,06
	403,10
	40,35
	0
	Проект имеется

	Реконструкция подъездной автомобильной дороги к ГБУЗ "Центральная районная больница Майкопского района" п. Тульского,
	2022
	136015,87
	134000,0
	655,0
	1360,00
	0
	Проект имеется